consolidés. Le Groupe ne présente pas ces actifs par zone
géographique.

Les capitaux employés représentent le total des actifs hors
« Trésorerie et équivalents de trésorerie », moins (i) les
« Passifs courants » hors « Concours bancaires » et « Dettes
financières court terme » et (ii) les passifs non courants hors
« Dettes financières ».

Saisonnalité

- 29 - CGG

Nous enregistrons historiquement des niveaux d’activité plus
élevés dans nos livraisons d’équipement en fin d’année, alors
que nos clients cherchent à dépenser leur budget annuel. Il
en est de même pour notre activité Multi-Clients qui connait

traditionnellement une augmentation d’activité au dernier
trimestre ; ce faisant, le niveau des ventes est
traditionnellement plus faible en début d’année

Analyse par Secteur d’activité (activités poursuivies)

Les tableaux ci-après présentent le chiffre d’affaires, le résultat d’exploitation et l’EBIT par secteur d’activité :

 Six mois clos le 30 juin 2021

En millions de dollars US sauf pour les
actifs et les capitaux employés (en
milliards de dollars US)

GGR  Equipement  Eliminations
et Autres

Données
des

activités
Ajustements

IFRS 15

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers 210,3 159,8 - 370,1 10,1 380,2

Chiffre d’affaires inter-secteur - 0,9 (0,9) - - -

Chiffre d’affaires total 210,3 160,7 (0,9) 370,1 10,1 380,2
Dotation aux amortissements (hors
Multi-clients) (22,7) (16,4) (2,4) (41,5) - (41,5)

Dotation aux amortissements Multi-
clients (55,4) - - (55,4) (6,9) (62,3)

Résultat d’exploitation (1) 6,4 (9,6) (14,9) (18,1) 3,2 (14,9)
EBITDAS 83,5 6,7 (12,6) 77,6 10,1 87,7
Résultat des sociétés mises en
équivalence 0,1 - - 0,1 - 0,1

Résultat avant intérêts et taxes (1) 6,5 (9,6) (14,9) (18,0) 3,2 (14,8)
Acquisition d’immobilisations (hors
Multi-clients) (2) 14,1 11,7 (0,1) 25,7 - 25,7

Investissement en trésorerie dans les
études Multi-clients, nettes de
trésorerie

73,5 - - 73,5 - 73,5

Capitaux employés (3) 1,6 0,5 - 2,1 - 2,1
Total Actif 2,2 0,6 0,1 2,9 - 2,9

(1) La colonne « Éliminations et autres » correspond aux frais de siège.
(2) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (8,7) millions de

dollars US pour l’exercice clos le 30 juin 2021. La colonne « Éliminations et autres » correspond à la variation des fournisseurs
d’immobilisations.

(3) Les capitaux employés et les actifs des actifs détenus en vue de la vente et des activités abandonnées sont compris dans la colonne «
Éliminations et autres ».

- 30 - CGG

 Six mois clos le 30 juin 2020

En millions de dollars US sauf pour les
actifs et les capitaux employés (en
milliards de dollars US)

GGR  Equipement  Eliminations
et Autres

Données
des

activités
Ajustements

IFRS 15

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers 341,9 131,0 - 472,9 18,3 491,2

Chiffre d’affaires inter-secteur (1) - 1,8 (1,8) - - -

Chiffre d’affaires total 341,9 132,8 (1,8) 472,9 18,3 491,2
Dotation aux amortissements (hors
Multi-clients) (85,0) (14,9) (0,9) (100,8) - (100,8)

Dotation aux amortissements Multi-
clients (180,4) - - (180,4) (6,0) (186,4)

Résultat d’exploitation (2) (61,3) (7,2) (15,9) (84,4) 12,3 (72,1)
EBITDAS 197,1 8,1 (14,2) 191,0 18,3 209,3
Résultat des sociétés mises en
équivalence 0,1 - - 0,1 - 0,1

Résultat avant intérêts et taxes (2) (61,2) (7,2) (15,9) (84,3) 12,3 (72,0)
Acquisition d’immobilisations (hors
Multi-clients) (3) 23,5 11,5 1,6 36,6 - 36,6

Investissement en trésorerie dans les
études Multi-clients, nettes de
trésorerie

139,9 - - 139,9 - 139,9

Capitaux employés (4) 1,6 0,6 (0,1) 2,1 - 2,1
Total Actif 2,3  0,6  - 2,9 - 2,9
(1) Correspond aux ventes d’équipement au segment Acquisition de Données Contractuelles qui est classé dans les activités abandonnées.
(2) La colonne « Éliminations et autres » correspond aux frais de siège.
(3) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (24,1) millions de

dollars US pour l’exercice clos le 30 juin 2020. La colonne « Éliminations et autres » correspond à la variation des fournisseurs
d’immobilisations

(4) Les capitaux employés et les actifs des actifs détenus en vue de la vente et des activités abandonnées sont compris dans la colonne «
Éliminations et autres ».

Le tableau ci-après détaille les principales sources du chiffre d’affaires :

Six mois clos le 30 juin

 2021 2020

(En millions de dollars US)
GGR Equipement Total

Consolidé GGR Equipement Total
Consolidé

Multi-clients préfinancements 42,2   42,2 121,6   121,6
Multi-clients après-ventes 38,8   38,8 62,4   62,4
Total Multi-clients 81,0   81,0 184,0   184.0
Géoscience 139,4   139,4 176,2   176,2
Equipement   160,7 160,7   132,8 132,8
Chiffre d’affaires inter-secteur   (0,9) (0,9)   (1,8) (1,8)
Chiffre d’affaires consolidé 220,4 159,8 380,2 360,2 131,0 491,2

- 31 - CGG

NOTE 13  TRANSACTIONS AVEC LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET COENTREPRISES

Les coentreprises et entreprises associées au Groupe CGG appartiennent majoritairement à l’activité d’Acquisition de Données
Contractuelles Terrestre (activités abandonnées).

Les tableaux suivants présentent les transactions avec nos coentreprises et nos entreprises associées.

 Pour le semestre clos le 30 juin 2021 Pour le semestre clos le 30 juin 2020

En millions de dollars US

Coentreprises Entreprises
associées Total Coentreprises Entreprises

associées Total

Ventes de matériel géophysique (a) — 37,2 37,2 — 2,8 2,8

[…]

états financiers consolidés intermédiaires et les notes y
afférents inclus dans le présent rapport.

Nos principaux principes comptables sont décrits en note 1
des états financiers consolidés 2020.

Evènements significatifs

Pour plus d’information sur les évènements marquants de la
période, se reporter à la note 2.

- 36 - CGG

Comparaison entre les six mois clos le 30 juin 2021 et les six mois clos le 30 juin 2020

Sauf indications contraires, les comparaisons effectuées dans cette partie sont faites entre les six mois clos le 30 juin 2021 et les
six mois clos le 30 juin 2020. Les références à 2021 correspondent aux six mois clos le 30 juin 2021, et les références à 2020
correspondent aux six mois clos le 30 juin 2020.

Chiffre d’affaires

Le tableau ci-après présente le chiffre d’affaires consolidé par segment pour chacune des périodes présentées :

 Six mois clos le 30 juin Hausse/(Baisse)

(En millions de dollars US)

2021 2020 2021 vs. 2020
Données

des
activités

Ajuste-
ments

IFRS 15
Données
Publiées

Données
des

activités

Ajuste-
ments

IFRS 15
Données
Publiées

Données
des

activités
Données
Publiées

Géoscience   139,4   -   139,4   176,2   -   176,2  (21)% (21)%
Données Multi-clients   71,0   10,1   81,0   165,7   18,3   184,0  (57)% (56)%
Chiffre d’affaires GGR   210,3  10,1   220,4   341,9   18,3   360,2  (38)% (39)%
Chiffre d’affaires
Equipement   160,7   -   160,7   132,8   -   132,8  21% 21%

Chiffre d’affaires éliminés et
autres   (0,9)  -   (0,9)  (1,8)  -   (1,8) (50)% (50)%

Chiffre d’affaires
consolidé   370,1   10,1   380,2   472,9   18,3   491,2  (22)% (23)%

Le chiffre d’affaires consolidé du Groupe, suite à la mise en
œuvre de la norme IFRS 15, s’est établi en baisse de 23% à
380 millions de dollars US en 2021 contre 491 millions de
dollars US en 2020.

Avant ajustements IFRS 15, le chiffre d’affaires consolidé du
Groupe s’est établi à 370 millions de dollars US en 2021
contre 473 millions de dollars US en 2020, en baisse de 22%.
Les contributions respectives des segments du Groupe au
chiffre d’affaires des activités ont été de 57% pour GGR et de
43% pour Equipement.

GGR

Le chiffre d’affaires publié des activités GGR s’est établi en

[…]

paiements en actions aux salariés et dirigeants. Le coût des
paiements en actions inclut le coût des stock-options et des
attributions d’actions gratuites sous conditions de

performance. L’EBITDAs est présenté comme une
information complémentaire car c’est un agrégat utilisé par
certains investisseurs pour déterminer les flux liés à
l’exploitation et la capacité à rembourser le service de la dette
et à financer les investissements nécessaires.

D’autres sociétés peuvent présenter leur EBIT et EBITDAs
différemment. L’EBIT et l’EBITDAs ne mesurent pas la
performance financière en IFRS et ne doivent pas être
considérés comme une alternative aux Flux de trésorerie
provenant de l’exploitation, ni à d’autres mesures de liquidité,
ni à une alternative au résultat net comme indicateur de notre
performance opérationnelle ou d’autres mesures de
performance présentées en IFRS.

Le tableau ci-après présente une réconciliation de l’EBITDAs et de l’EBIT avec le résultat net de l’ensemble consolidé provenant
du compte de résultat, pour chaque période mentionnée :

 Six mois clos le 30 juin 2021

(En millions de dollars US) Données des
activités

Ajustements
IFRS 15

Données
Publiées

EBITDAs  77,6   10,1   87,7
Amortissements et dépréciations  (50,2)  -   (50,2)
Amortissements et dépréciations des études multi-
clients  (55,4)  (6,9)  (62,3)

Amortissements et dépréciations capitalisés des études
multi-clients  8,7   -   8,7

Coût des paiements en actions  1,2   -   1,2

Résultat d’exploitation  (18,1)  3,2   (14,9)
Résultat des sociétés mises en équivalence  0,1   -   0,1

EBIT  (18,0)  3,2   (14,8)
Coût de l’endettement financier net  (67,6)   (67,6)

Autres produits (charges) financiers  (42,0)   (42,0)

Total impôts sur les bénéfices  (12,1)   (12,1)

Résultat net des activités poursuivies  (139,7)  3,2   (136,5)

- 41 - CGG

 Six mois clos le 30 juin 2020

(En millions de dollars US) Données des
activités

Ajustements
IFRS 15

Données
Publiées

EBITDAs  191,0   18,3   209,3
Amortissements et dépréciations  (100,8)  -   (100,8)
Amortissements et dépréciations des études multi-
clients  (180,4)  (6,0)  (186,4)

Amortissements et dépréciations capitalisés des études
multi-clients  8,4   -   8,4

Coût des paiements en actions  (2,6)  -   (2,6)

Résultat d’exploitation  (84,4)  12,3   (72,1)
Résultat des sociétés mises en équivalence  0,1   -   0,1

EBIT  (84,3)  12,3   (72,0)
Coût de l’endettement financier net  (65,7)   (65,7)

Autres produits (charges) financiers  (30,0)   (30,0)

Total impôts sur les bénéfices  (37,6)   (37,6)

Résultat net des activités poursuivies  (217,6) 12,3  (205,3)

Cash Flow net

On désigne par Cash Flow net (Net Cash Flow) les flux de
trésorerie provenant de l'exploitation augmentés des
« Valeurs de cession des immobilisations corporelles et
incorporelles » et minorés (i) des « Acquisitions
d’Immobilisations nettes » et des « Investissements en
trésorerie dans les études multi-clients », présentés dans le
cycle « Investissement » du tableau des flux de trésorerie
consolidés (ii) des « Charges d'intérêts payées » présentées
dans le cycle « Financement » du tableau des flux de
trésorerie consolidés et (iii) des « Paiements au titre des
contrats de location » présentés dans le cycle